



2006年3月期

# 中間決算概要

・ 2006年3月期中間決算概要（連結）	・・・・・・・・ 1
・ 2006年3月期通期業績予想（連結）	・・・・・・・・ 9
・ 主要ニュースリリース一覧 [ 2005年4月～ ]	・・・・・・・・ 11
・ ファクトシート [ 連結：2001年3月期～ ]	・・・・・・・・ 14

2005年11月21日  
株式会社 野村総合研究所

. 2006年3月期中間決算概要(連結)

(1) 損益概況

【累計】

参考:

	17年3月期中間 (16年4月~16年9月)	18年3月期中間 (17年4月~17年9月)	前年同期比		17年3月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
売上高	115,167	132,502	17,335	15.1	252,963
営業利益	12,319	16,460	4,141	33.6	30,159
経常利益	12,926	17,383	4,457	34.5	30,987
中間(当期)純利益	6,882	10,370	3,488	50.7	16,303
営業利益率	10.7%	12.4%	1.7 P		11.9%
1株当たり中間(当期)純利益(円)	152.94	230.86	77.92	51.0	362.30
1株当たり中間(年間)配当金(円)	20.00	50.00	30.00	150.0	100.00

売上高は金融サービス業向けの好調により、1,325億円と前年同期比15.1%の増収になった。  
 営業利益は、164億円と前年同期比33.6%の増益となった。  
 中間純利益は、103億円と前年同期比50.7%の増益になった。  
 当期の中間配当は1株当たり50円。

【第1四半期】

	前期第1四半期 (16年4月~16年6月)	当期第1四半期 (17年4月~17年6月)	前年同期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
売上高	53,245	60,664	7,419	13.9
営業利益	5,338	6,267	928	17.4
経常利益	5,768	6,804	1,035	18.0
当期純利益	3,430	3,961	530	15.5
営業利益率	10.0%	10.3%	0.3 P	

【第2四半期】

	前期第2四半期 (16年7月~16年9月)	当期第2四半期 (17年7月~17年9月)	前年同期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
売上高	61,921	71,838	9,916	16.0
営業利益	6,980	10,192	3,212	46.0
経常利益	7,157	10,579	3,421	47.8
当期純利益	3,451	6,409	2,958	85.7
営業利益率	11.3%	14.2%	2.9 P	

. 2006年3月期中間決算概要（連結）

（2）業種別売上高

【累計】

参考：

	17年3月期中間 (16年4月~16年9月)		18年3月期中間 (17年4月~17年9月)		前年同期比		17年3月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
金融サービス業	62,941	54.7	79,286	59.8	16,344	26.0	149,864	59.2
流通業	21,554	18.7	23,628	17.8	2,073	9.6	43,138	17.1
その他民間企業	22,269	19.3	21,232	16.0	1,037	4.7	42,668	16.9
官公庁	8,401	7.3	8,356	6.3	44	0.5	17,291	6.8
合計	115,167	100.0	132,502	100.0	17,335	15.1	252,963	100.0
上記金額のうち、野村証券グループおよびセブン&アイグループ向けの売上								
野村証券グループ	28,883	25.1	36,387	27.5	7,504	26.0	67,000	26.5
セブン&アイグループ	14,268	12.4	17,008	12.8	2,739	19.2	30,597	12.1

金融サービス業向けは、金融機関の合併にともなうシステム統合案件や証券業向け大型システム開発案件が牽引し、全般に好調に推移した。  
流通業向けは、主要顧客向け案件を中心に順調に推移した。

【第1四半期】

	前期第1四半期 (16年4月~16年6月)		当期第1四半期 (17年4月~17年6月)		前年同期比	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
金融サービス業	28,279	53.1	35,187	58.0	6,908	24.4
流通業	10,627	20.0	11,195	18.5	567	5.3
その他民間企業	10,478	19.7	10,653	17.6	175	1.7
官公庁	3,860	7.2	3,628	6.0	231	6.0
合計	53,245	100.0	60,664	100.0	7,419	13.9
うち、野村証券グループ	13,088	24.6	14,630	24.1	1,541	11.8
うち、セブン&アイグループ	6,891	12.9	8,344	13.8	1,452	21.1

【第2四半期】

	前期第2四半期 (16年7月~16年9月)		当期第2四半期 (17年7月~17年9月)		前年同期比	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
金融サービス業	34,662	56.0	44,098	61.4	9,436	27.2
流通業	10,927	17.6	12,433	17.3	1,506	13.8
その他民間企業	11,791	19.0	10,579	14.7	1,212	10.3
官公庁	4,540	7.3	4,727	6.6	186	4.1
合計	61,921	100.0	71,838	100.0	9,916	16.0
うち、野村証券グループ	15,795	25.5	21,757	30.3	5,962	37.7
うち、セブン&アイグループ	7,376	11.9	8,663	12.1	1,287	17.4

（3）セグメント情報

システムソリューションサービス

【累計】

参考：

	17年3月期中間 (16年4月~16年9月)		18年3月期中間 (17年4月~17年9月)		前年同期比		17年3月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
開発・製品販売	37,330	32.4	49,419	37.3	12,088	32.4	89,386	35.3
運用処理	48,266	41.9	51,175	38.6	2,909	6.0	97,559	38.6
商品販売等	10,413	9.0	10,620	8.0	206	2.0	26,284	10.4
売上高	96,011	83.4	111,215	83.9	15,204	15.8	213,230	84.3
営業利益	9,712		14,255		4,543	46.8	24,483	
営業利益率	10.1%		12.8%		2.7 P		11.5%	

構成比は、連結売上高に対する割合を表示しております。

開発・製品販売の売上高は、金融サービス業向けが全般に好調に推移したことにより、前年同期比32.4%の増収となった。その結果、システムソリューションサービスの売上高は、前年同期比15.8%の増収となった。

【第1四半期】

	前期第1四半期 (16年4月~16年6月)		当期第1四半期 (17年4月~17年6月)		前年同期比	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
開発・製品販売	16,213	30.4	22,644	37.3	6,431	39.7
運用処理	24,015	45.1	25,007	41.2	992	4.1
商品販売等	4,157	7.8	3,190	5.3	967	23.3
売上高	44,386	83.4	50,842	83.8	6,456	14.5
営業利益	4,504		5,665		1,160	25.8
営業利益率	10.1%		11.1%		1.0 P	

【第2四半期】

	前期第2四半期 (16年7月~16年9月)		当期第2四半期 (17年7月~17年9月)		前年同期比	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
開発・製品販売	21,117	34.1	26,774	37.3	5,657	26.8
運用処理	24,251	39.2	26,168	36.4	1,916	7.9
商品販売等	6,255	10.1	7,429	10.3	1,174	18.8
売上高	51,624	83.4	60,372	84.0	8,748	16.9
営業利益	5,207		8,590		3,382	65.0
営業利益率	10.1%		14.2%		4.1 P	

. 2006年3月期中間決算概要（連結）

コンサルティング・ナレッジサービス

【累計】

参考：

	17年3月期中間 (16年4月~16年9月)		18年3月期中間 (17年4月~17年9月)		前年同期比		17年3月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
売上高	19,156	16.6	21,287	16.1	2,131	11.1	39,733	15.7
営業利益	2,606		2,197		409	15.7	5,692	
営業利益率	13.6%		10.3%		3.3 P		14.3%	

構成比は、連結売上高に対する割合を表示しております。

コンサルティング・ナレッジサービスの売上高は、前年同期比 11.1%の増収となった。

【第1四半期】

	前期第1四半期 (16年4月~16年6月)		当期第1四半期 (17年4月~17年6月)		前年同期比	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
売上高	8,858	16.6	9,821	16.2	962	10.9
営業利益	835		601		233	28.0
営業利益率	9.4%		6.1%		3.3 P	

【第2四半期】

	前期第2四半期 (16年7月~16年9月)		当期第2四半期 (17年7月~17年9月)		前年同期比	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
売上高	10,297	16.6	11,465	16.0	1,168	11.3
営業利益	1,771		1,596		175	9.9
営業利益率	17.2%		13.9%		3.3 P	

（４）受注情報

受注高

	17年3月期中間	18年3月期中間	前年同期比	
	(16年4月～16年9月)	(17年4月～17年9月)	増減額	増減率
	金額	金額		
	(百万円)	(百万円)	(百万円)	(%)
開発・製品販売	44,973	55,263	10,290	22.9
運用処理	10,977	9,123	1,853	16.9
商品販売等	10,413	11,673	1,259	12.1
システムソリューションサービス	66,364	76,060	9,696	14.6
コンサルティング・ナレッジサービス	14,508	17,154	2,645	18.2
合計	80,872	93,214	12,342	15.3

受注残高

	17年3月期中間末	18年3月期中間末	前年同期末比	
	(16年9月30日)	(17年9月30日)	増減額	増減率
	金額	金額		
	(百万円)	(百万円)	(百万円)	(%)
開発・製品販売	21,106	19,780	1,326	6.3
運用処理	42,104	45,923	3,818	9.1
商品販売等	-	1,052	1,052	-
システムソリューションサービス	63,211	66,756	3,544	5.6
コンサルティング・ナレッジサービス	11,043	11,859	816	7.4
合計	74,254	78,615	4,361	5.9

受注残高は、開発・製品販売が前年同期比6.3%の減少となったものの、全体では前年同期比5.9%増加した。

. 2006年3月期中間決算概要（連結）

（5）外注実績

セグメント別外注実績および生産実績に占める割合

【累計】

参考：

	17年3月期中間 (16年4月～16年9月)		18年3月期中間 (17年4月～17年9月)		前年同期比		17年3月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
開発・製品販売	17,210	58.3	24,104	61.3	6,893	40.1	39,804	60.2
運用処理	12,218	32.9	11,796	32.4	421	3.5	24,245	32.9
システムソリューションサービス	29,429	44.2	35,900	47.4	6,471	22.0	64,049	45.8
コンサルティング・ナレッジサービス	4,313	36.3	5,133	37.1	820	19.0	9,123	36.8
合計	33,742	43.0	41,034	45.8	7,291	21.6	73,173	44.5
うち、中国ITソリューション開発	2,509	7.4	4,775	11.6	2,266	90.3	6,459	8.8

総外注実績に対する、中国開発業務委託企業の外注実績の割合を表示しております。

【第1四半期】

	前期第1四半期 (16年4月～16年6月)		当期第1四半期 (17年4月～17年6月)		前年同期比	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
開発・製品販売	7,166	55.5	11,099	59.0	3,932	54.9
運用処理	6,128	32.9	5,454	30.6	674	11.0
システムソリューションサービス	13,294	42.2	16,553	45.2	3,258	24.5
コンサルティング・ナレッジサービス	2,011	35.4	2,423	37.6	411	20.4
合計	15,306	41.1	18,976	44.0	3,669	24.0
うち、中国ITソリューション開発	1,080	7.1	2,062	10.9	982	90.9

【第2四半期】

	前期第2四半期 (16年7月～16年9月)		当期第2四半期 (17年7月～17年9月)		前年同期比	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
開発・製品販売	10,044	60.5	13,005	63.4	2,960	29.5
運用処理	6,090	32.9	6,342	34.2	252	4.1
システムソリューションサービス	16,134	45.9	19,347	49.5	3,212	19.9
コンサルティング・ナレッジサービス	2,301	37.2	2,710	36.6	409	17.8
合計	18,435	44.6	22,057	47.5	3,621	19.6
うち、中国ITソリューション開発	1,428	7.8	2,712	12.3	1,283	89.8

. 2006年3月期中間決算概要（連結）

（6）キャッシュ・フロー

参考：

	17年3月期中間 〔16年4月～16年9月〕	18年3月期中間 〔17年4月～17年9月〕	前年同期比		17年3月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
税金等調整前中間（当期）純利益	11,362	17,085	5,723	50.4	27,361
営業外損益項目の調整額（益：）	537	870	332	61.8	713
特別損益項目の調整額（益：）	583	298	284	48.8	2,645
減価償却費	7,049	7,714	664	9.4	18,402
営業債権・債務の増減額	59	1,535	1,594	-	5,243
引当金の増減額（減少：）	129	108	20	16.0	855
その他	1,548	482	1,066	68.8	404
<b>小計</b>	<b>17,096</b>	<b>22,318</b>	<b>5,221</b>	<b>30.5</b>	<b>43,711</b>
利息および配当金	518	881	362	69.9	526
法人税等の支払額	12,733	11,726	1,006	7.9	16,668
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>4,882</b>	<b>11,473</b>	<b>6,590</b>	<b>135.0</b>	<b>27,569</b>
有形固定資産の取得による支出	3,629	3,414	215	5.9	8,051
無形固定資産の取得による支出	5,234	4,366	867	16.6	9,327
小計：設備投資額	8,863	7,781	1,082	12.2	17,379
定期預金の預入による支出	6,231	6,533	301	4.8	6,148
定期預金の払戻による収入	-	6,293	6,293	-	-
有価証券等の取得による支出	31,803	20,321	11,482	36.1	65,872
有価証券等の売却・償還等による収入	405	11,695	11,290	-	6,130
その他	154	125	28	18.8	1,287
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>46,339</b>	<b>16,521</b>	<b>29,817</b>	<b>64.3</b>	<b>81,981</b>
<b>フリー・キャッシュ・フロー</b>	<b>41,457</b>	<b>5,048</b>	<b>36,408</b>	<b>87.8</b>	<b>54,411</b>
（除く：資金運用目的投資）	3,545	3,605	7,150	-	15,178
長期借入金の借入・返済（返済：）	104	120	16	15.4	1,230
自己株式の取得・処分（取得：）	2	968	965	-	2
配当金の支払額	1,796	3,595	1,799	100.2	2,695
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>1,903</b>	<b>4,684</b>	<b>2,780</b>	<b>146.1</b>	<b>3,928</b>
<b>現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	<b>330</b>	<b>90</b>	<b>239</b>	<b>72.5</b>	<b>205</b>
<b>現金及び現金同等物の増加額（又は減少額：）</b>	<b>43,029</b>	<b>9,641</b>	<b>33,387</b>	<b>77.6</b>	<b>58,134</b>
<b>現金及び現金同等物の期首残高</b>	<b>96,812</b>	<b>38,677</b>	<b>58,134</b>	<b>60.0</b>	<b>96,812</b>
<b>現金及び現金同等物の中間期末（期末）残高</b>	<b>53,782</b>	<b>29,035</b>	<b>24,747</b>	<b>46.0</b>	<b>38,677</b>
現金及び現金同等物+資金運用目的投資残高	91,712	107,266	15,554	17.0	108,151

資金運用目的投資は、預入日から満期日までの期間が3ヶ月を超える定期預金および国債等への投資であります。  
なお、投資活動によるキャッシュ・フローに含まれる資金運用目的投資は以下のとおりであります。

定期預金の預入による支出	6,231	6,533	301	4.8	6,148
定期預金の払戻による収入	-	6,293	6,293	-	-
有価証券等の取得による支出	31,680	19,870	11,810	37.3	63,441
有価証券等の売却・償還等による収入	-	11,456	11,456	-	-
資金運用目的投資合計（支出：）	37,911	8,653	29,258	77.2	69,589



. 2006年3月期中間決算概要（連結）

（7）設備投資額

参考：

	17年3月期中間 (16年4月~16年9月)	18年3月期中間 (17年4月~17年9月)	前年同期比		17年3月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
有形固定資産	4,723	3,486	1,237	26.2	8,038
無形固定資産	5,245	4,350	895	17.1	9,312
合計	9,969	7,836	2,132	21.4	17,351

（8）減価償却費

参考：

	17年3月期中間 (16年4月~16年9月)	18年3月期中間 (17年4月~17年9月)	前年同期比		17年3月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
有形固定資産	2,564	2,864	299	11.7	5,743
無形固定資産	4,484	4,849	365	8.1	12,658
合計	7,049	7,714	664	9.4	18,402

（9）研究開発費

参考：

	17年3月期中間 (16年4月~16年9月)	18年3月期中間 (17年4月~17年9月)	前年同期比		17年3月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
システムソリューションサービス	396	581	185	46.7	1,140
コンサルティング・ナレッジサービス	196	496	300	153.3	506
合計	592	1,078	485	82.0	1,646

・ 2006年3月期通期業績予想（連結）

（1）損益概況

	17年3月期 （実績）		18年3月期 （予想）		前期比	
	金額 （億円）		金額 （億円）		増減額 （億円）	増減率 （%）
売上高	2,529		2,700		170	6.7
営業利益	301		340		38	12.7
経常利益	309		354		44	14.2
当期純利益	163		210		46	28.8
営業利益率	11.9%		12.6%		0.7 P	
1株当たり当期純利益(円)	362.30		467.65		105.35	29.1
中間（円）	20.00		50.00		30.00	150.0
期末（円）	80.00		80.00		-	-
1株当たり年間配当金(円)	100.00		130.00		30.00	30.0
連結配当性向	27.6%		27.8%		0.2 P	

（2）業種別売上高

	17年3月期 （実績）		18年3月期 （予想）		前期比	
	金額 （億円）	構成比 （%）	金額 （億円）	構成比 （%）	増減額 （億円）	増減率 （%）
金融サービス業	1,498	59.2	1,660	61.5	161	10.8
流通業	431	17.1	470	17.4	38	9.0
その他民間企業	426	16.9	390	14.4	36	8.6
官公庁	172	6.8	180	6.7	7	4.1
合計	2,529	100.0	2,700	100.0	170	6.7

（3）品目別売上高

	17年3月期 （実績）		18年3月期 （予想）		前期比	
	金額 （億円）	構成比 （%）	金額 （億円）	構成比 （%）	増減額 （億円）	増減率 （%）
開発・製品販売	893	35.3	1,050	38.9	156	17.5
運用処理	975	38.6	1,030	38.1	54	5.6
商品販売等	262	10.4	200	7.4	62	23.9
システムソリューションサービス	2,132	84.3	2,280	84.4	147	6.9
コンサルティング・パッケージサービス	397	15.7	420	15.6	22	5.7
売上高	2,529	100.0	2,700	100.0	170	6.7

(4) 設備投資額

	17年3月期 (実績)	18年3月期 (予想)	前期比	
	金額 (億円)	金額 (億円)	増減額 (億円)	増減率 (%)
有形固定資産	80	90	9	12.0
無形固定資産	93	95	1	2.0
合計	173	185	11	6.6

(5) 減価償却費

	17年3月期 (実績)	18年3月期 (予想)	前期比	
	金額 (億円)	金額 (億円)	増減額 (億円)	増減率 (%)
減価償却費合計	184	160	24	13.1

(6) 研究開発費

	17年3月期 (実績)	18年3月期 (予想)	前期比	
	金額 (億円)	金額 (億円)	増減額 (億円)	増減率 (%)
研究開発費合計	16	23	6	39.6

平成17年10月14日に、業績予想の修正をおこなっております。